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Winny Sandomierz
Rowerowo i winiarsko o mieście
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My też lubimy usłyszeć te słowa od zaznajomionego barmana w winebarze 
czy ekspedienta w enotece. A co gdyby tak witał Cię sam winiarz, twórca 
płynnej doskonałości w kieliszku? Co gdyby uściśnięta dłoń była paszpor-
tem do pięknego spaceru i degustacji wina w miejscu jego powstania?

Z nami to możliwe. I dlatego też napisaliśmy dla Ciebie tego ebooka – by po-
prowadził Cię nieco przez Sandomierszczyznę w wydaniu winiarskim i ro-
werowym. BikeTrip i Winnicomania wgryzły się już na dobre w ten teren 
i na swoich wycieczkach rower + wino z cyklu VeloWino zabierają Was na 
gościnne spotkania z winiarstwem.

Możesz wybrać się z nami albo sam szukać przygody na Sandomierskim 
Szlaku Winiarskim, którego 7 najciekawszych winnic opisaliśmy w tym 
wydaniu. Są winiarze-ptasiarze i winiarze-haute couture. Przeczytacie o lu-
dziach pełnych pasji i lokalnych rzemieślnikach wina. W każdym wypadku 
region przywita Cię wyśmienitymi winami z lessowych gleb i ogromem 
atrakcji turystycznych.

Wstęp1
„Cześć. Dobrze, że wpadłeś.”
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Spróbujesz win z winorośli szlachetnej, które wystawilibyśmy do konkursu 
z burgundami z Côte d’Or. Zobaczysz panoramy zapierające dech w pier-
siach z najstarszych gór Polski – Gór Pieprzowych. A wreszcie rozsmakujesz 
się w atmosferze małego miasta Sandomierza, gdzie każda uliczka czy scho-
dy przypomną jakiś odcinek „Ojca Mateusza”.

Tutaj nawet dominikanie robią wina. Ich Winnica św. Jakuba może być dla 
Ciebie doskonałym punktem orientacyjnym Królewskiego Sandomierza 
albo bazą do tworzenia pięknych godnych powracania wspomnień. Jeśli do-
pisze szczęście – oprowadzi Cię sam przeor-winiarz.

Pozostaje tylko spakować rowerowe sakwy albo świętojakubski plecak i ko-
stur. Przecież nic nie powstrzyma pielgrzyma na drodze do celu.  
Wyrusz na winiarski szlak wokół Sandomierza, a potem może i do Santiago 
de Compostela, szlak już jest oznakowany.  
I koniecznie przyślij nam kartkę.

Tomasz i Tatiana 
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Rowerowe i językowe skrzydło Winnicomanii i BikeTrip. Od najwcześniej-
szych lat turysta rowerowy i podróżnik po Starym Kontynencie. Winnice 
ścigał już we Francji, Włoszech, Hiszpanii i Niemczech.

Pogada z Wami i oprowadzi w 5 językach, zawsze z uwagą patrząc na krajo-
brazy i ludzi. Pomaga tworzyć treści w mediach społecznościowych wokół 
wycieczek do winnic i buduje strony www. Jego artykuły poczytacie na blo-
gu Winnicomanii i BikeTrip, a wiele z jego zdjęć zdobi naszą komunikację 
do Was.

Towarzyski gawędziarz z zacięciem do przeszłości i kultury muzycznej, 
w winach zawsze widzi ludzi, pracę, poezję i historię. Czytuje poetów rado-
snych, a słucha przebogatej polifonii renesansowej i…americany.

Będzie Waszym osobistym przewodnikiem winnym, poprowadzi asystę 
wycieczek rowerowych i przyoblecze winiarskie opowieści w nutę legendy 
i sensorycznej podróży.

O autorach

Tomasz Steinmetz

TOMASZ TO: 

rower estetyka wspólnota

1
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Mistrzyni organizacji, wytrawna animatorka i niezastąpiona gospodyni każ-
dej imprezy. Z relacji jej rodziców wiemy, że już we wczesnym dzieciństwie 
aranżowała podwórkowe życie na osiedlu. Posiada niewyczerpane zasoby 
pozytywnej energii. We wszystko co robi angażuje się na 100%.

Jej naturalne środowisko to nieograniczona przestrzeń i świeże powietrze. 
Lubi życie w ruchu i kontakt z ludźmi. Z winem i turystyką związana od lat. 
Dzięki Winnicomanii robi to, co kocha najbardziej i może dzielić się tym 
z innymi.

Kiedy nie zabiera Was do polskich winnic, które zna jak własne kieszenie, 
to przesiaduje w swoim uroczym siedlisku na Pogórzu Ciężkowicko-Roż-
nowskim (nieformalna siedziba Winnicomanii), opisując polskie winnice na 
1001 sposobów lub przyglądając się swoim brykającym owcom.

Jej treści, enologicznie doświadczone (pierwsze roczniki na UJ…) poczytacie 
na blogu Winnicomanii i w naszych grupach facebookowych „Pijcy polskie-
go wina” czy „Winnicomaniacy – podróże z winem”.  

Tatiana Mucha

TATIANA TO: 

pasja żywioł doświadczenie
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Miasto mówi właściwie samo za siebie. Gdy znajdziesz się na Rynku 
i o godzinie 12.00 rozlegnie się hymn miasta, a słońce akurat oświetla 
barwne fasady kamienic, nie wyda Ci się daleko do przeszłości czy może 
nawet do Włoch. 

Z Sandomierza pochodził muzyk Mikołaj Gomółka, autor owego hymnu, 
a w okolicy królewskiego miasta rezydował Jerzy Ossoliński – butny 
i bogaty kanclerz koronny. To tutaj walczono z Tatarami w 1241 r., kiedy 
zginęli wszyscy mnisi z dominikańskiego klasztoru i tutaj zawierano 
międzywyznaniowe ugody o tolerancji w złotym XVI w. Rzeczypospolitej. 

Historia zawoła Cię zza każdego rogu i już po kilkugodzinnym spacerze, 
który w zupełności wystarcza na podstawowe poznanie miasta, będziesz 
miał swoje ulubione widoki i zakątki. Przyjrzyjmy się tym najważniejszym.
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Dlaczego Sandomierz
Kilka słów o atrakcjach.

3
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Rynek i okolice

Katedra Narodzenia NMP

Kościół św. Jakuba

To bijące serce miasta. Wrażenie włoskości wieńczy 
wyjątkowo piękny ratusz z elementami renesan-
sowymi i barokowymi, a z kamieniczek każda ma 
własną historię. Choćby Kamienica Oleśnickich, gdzie 
ugodę podpisały chrześcijańskie kościoły w 1570 r., 
dając podwaliny miejskiej tolerancji. Na rynku 
urzędują cukiernie, sklepiki, restauracje, poczta, mag-
istrat i PTTK. Drewniana studnia z zadaszeniem doda-
je malowniczości, tak że rynek można fotografować 
z każdej strony. Zauważyliście, jak jego powierzchnia 
jest pochyła? 

Kościół, który góruje nad miastem, położony po jego 
południowej stronie, ten który ujrzycie z Winnicy 
św. Jakuba, to właśnie katedra. Jej wnętrze zachwy-
ca gotyckimi freskami w prezbiterium (czy czujecie 
Bizancjum?), kaplicami ku czci Wincentego Kadłubka 
i Zbigniewa Oleśnickiego oraz serią 12 obrazów opo-
wiadających męczeństwo sandomierzan z rąk Ta-
tarów. Do tego wiele barokowych elementów, jak nasz 
ulubiony król Dawid grający psalmy na harfie i piękne 
gwiaździste sklepienie, dosłownie wymalowane 
w rozgwieżdżone niebo lata.  

Ta romańska świątynia istniała już przed przejęciem 
jej przez dominikanów w 1226 r. Prawdopodob-
nie była mniejszym kościołem, który dominikanie 
przekształcili w perłę późnego romanizmu. Zwróć-
cie uwagę na portal z bogatymi zdobieniami, w tym 
dwiema po romańsku „uroczymi” główkami – mniszą 
i książęcą. Do tego obejrzeć można tu najstarszy 
dzwon w Polsce z XIII w. i w prezbiterium barokowy 
dębowy sarkofag księżniczki Adelajdy oraz witraże 
z krakowskiego warsztatu (XX w.). W okresie turystyc-
znym – oprowadzania po kościele i pobliskiej winnicy 
o 12.00 i 16.00. 
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Brama Opatowska
Niewątpliwą perłą miasta jest północna brama 
kończąca ulicę Opatowską. Mieści się tam platforma 
widokowa, gdzie warto wspiąć się przez XIV-wieczny 
budynek bramy. Będzie to doskonałe miejsce do zdjęć, 
a obok Bramy nie zapomnijcie wpaść do eleganckiej 
restauracji-galerii Widnokrąg. Serwują także 
sandomierskie wino.

Wąwóz Królowej Jadwigi
To piękna atrakcja przyrodnicza miasta Sandomierza. 
Wysoki na 10 metrów wąwóz lessowy znajduje się 
w odległości krótkiego spaceru od Kościoła św. Jakuba. 
Poczujecie, zwłaszcza w deszczowy dzień, atmosferę 
lasu czarownic (tego z Muminków?) i ucieszycie oczy 
intensywna zielenią.

Góry Pieprzowe
Rezerwat przyrody, do którego możecie skoczyć 
wprost z Winnicy Nadwiślańskiej i Winnicy z Gór 
Pieprzowych. Albo do winnic z rezerwatu?  
Są ścieżki krajoznawcze, dobrze przygotowane tablice 
i oznakowania, miejsce na piknik z widokiem tuż za 
Pensjonatem Dzika Róża. To najstarsze góry Polski, 
zerodowane do 200 z 3000 m! Występują tu rzadko 
spotykane gatunki roślin i owadów, a jesienią i wiosną 
przelatują najróżniejsze ptaki. Spróbujcie wypatrzyć 
hajstrę – bociana czarnego!
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Okolice Sandomierza

Jeśli swym nieodpartym urokiem nie przekonał Was Sandomierz, niech 
dorzucą do niego ciekawe okolice. Pełne sadów jabłkowych i morelowych 
przestrzenie całe kwitną w kwietniu i maju, a jesienią zapraszają na 
zbiory przepysznych owoców (o sok jabłkowy pytajcie w Winnicy Nobilis). 
W okolicy Sandomierza znajdziecie zabytkowy dwór w Skotnikach, 
fragmenty średniowiecznego opactwa w Koprzywnicy i barokowe 
sanktuarium oraz zabytkowy układ miasta w Klimontowie. Komu miła 
zieleń, niedaleko jest też do ujścia Sanu i gęstej Puszczy Sandomierskiej. 
Jedyny minus, przyznamy otwarcie, to fabryki Tarnobrzega raz po raz 
psujące widok. Choć jeśli kto kocha dziedzictwo przemysłowe to może 
doceni ich skalę? 

Teraz już wiecie, że Sandomierz Was nie zawiedzie. Znajdziecie tu wiele 
więcej zabytków, jak Podziemna Trasa Turystyczna, Dom Długosza czy 
Collegium Gostomianum. Opowiemy Wam o nich, jak i historiach z „Ojca 
Mateusza” (kręconego tu serialu) podczas naszych niedzielnych spacerów 
z przewodnikiem w czasie VeloWino Sandomierz. 

Tymczasem zapraszamy Was na okalający Sandomierz szlak winiarski. 
Kieliszki już błyszczą. Dobrym źródłem poznania Sandomierza jest artykuł 
naszych Przyjaciół z Polska Po Godzinach.
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Pieszo, samochodem i na dwóch kółkach do najlepszych winnic regionu.
Do wyjątkowości Sandomierza dodać należy fakt zupełnie nowy.  
Od początku XXI w. na zbocza Wyżyny Sandomierskiej powróciło 
winiarstwo. Obecne tu już od XIII w., gdy przybyło wraz z dominikanami, 
przeżyło ogromny kryzys w wyniku Potopu Szwedzkiego, by zaniknąć 
w wieku XVIII. Ostatnie ożywienie to zasługa młodych winiarzy-
przedsiębiorców, którzy swoje winnice obsadzili nowymi hybrydowymi 
szczepami (choć i tradycyjną viniferę spotkacie).

Na enoturystyczny szlak zaprasza dobrze przygotowana infrastruktura 
– winnice mają swoje sale degustacyjne i altany, a nieraz i przyjmują 
w wysokiego standardu pokojach. Stworzono Sandomierski Szlak 
Winiarski, który dorocznie organizuje imprezy letnie, jak np. majówki 
i busowe objazdy w Dni Otwartych Winnic, oraz jesienne – jak Dni Młodego 
Wina (listopad) w samym Sandomierzu.

Sandomierski Szlak Winiarski4
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Większość z tutejszych winnic znajdziesz w mediach społecznościowych 
jak Facebook czy Instagram, część na bieżąco prowadzi strony internetowe. 
My podamy Ci kontakty do nich w naszej sekcji szczegółowej o winnicach. 
A dlaczego warto odezwać się do sandomierskich winiarzy?

Naszym zdaniem właśnie dla gościnnego powitania. Spotkasz osoby całym 
sercem zaangażowane w swoje winiarskie zajęcie i chętne do dzielenia 
pasji. Na szlaku będziesz miał okazję właśnie z nimi samymi porozmawiać, 
nie zaś jak w dużych winnicach Francji czy Włoch – z wynajętym persone-
lem. Na wycieczkach VeloWino, albo gdy sam zahaczysz o widokowe nasa-
dzenia, zaprowadzimy Cię do samych krzewów. Może będziesz miał ochotę 
na piknik? 

Zawsze, obok wiktuałów, czeka opowieść o trudnych początkach i pierw-
szych radościach z butelkowanych roczników. Wsłuchaj się w to, co mówią 
winiarze, to rzadka opowieść o odwadze i pionierce. My zawsze uśmiecha-
my się na myśl o klimacie polskiego winiarstwa, który przywodzi na myśl 
przedsięwzięcia na roponośnym dzikim zachodzie.

Sam Szlak Winiarski najlepiej objechać pętlą, zaczynając w Sandomierzu. 
Poprowadzi na zachód do Winnic Na Rozdrożu, Nad Jarem, Nobilis i Kę-
drów, by zakręcić na północ i zawitać w Winnicy Płochockich.  
Domknięciem pętli od wschodu Sandomierza będzie wizyta w dwóch naj-
bardziej widokowych winnicach nad spokojną Wisłą – Nadwiślańskiej 
i „z Gór Pieprzowych”.

Przed wyruszeniem warto poczynić rezerwacje degustacji i zwiedzania, 
winiarze bowiem miewają bardzo zajęte okresy, kiedy doglądać trzeba 
winnicy i produkowanych win, a nieraz jeszcze i pracy zawodowej oraz 
dzieci. Pewność dotarcia, gdzie najciekawiej uzyskasz z naszym VeloWino, 
a i wspólna pogawędka na trasie może rozpocząć barwną znajomość na 
lata. Kto wie?

W drogę, Kompani, winnice czekają, stoły zastawione!
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W skład Sandomierskiego Szlaku Winiarskiego, wchodzą winnice należące do 
Sandomierskiego Stowarzyszenia Winiarzy, powołanego w trosce o wysoką 
jakość produktu, zrzeszającego gospodarstwa, gdzie produkcja odbywa się 
w największej dbałości o szczegóły. Dziś jest to 9 winnic, ulokowanych w naj-
bliższym otoczeniu Sandomierza: Winnica Płochockich, Winnica Nad Jarem, 
Winnica Nobilis, Winnica Na Rozdrożu, Winnica Kędrów, Winnica św. Jaku-
ba, Winnica Modła, Winnica Nadwiślańska i Winnica z Gór Pieprzowych.

Winiarze zapraszający do siebie, to swoistego rodzaju kompendia wiedzy 
o własnym produkcie, procesach jego tworzenia, smakach i aromatach a tak-
że miłośnicy regionu i jego historii. Warto więc skorzystać z możliwości zaj-
mującej rozmowy, która wciągnęła już niejednego turystę na dłuższy czas.

Izabela Wiśniewska z Sandomierskiego Szlaku Winiarskiego 
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Cykliczne imprezy

Cykliczne wydarzenie, które staje się coraz bardziej popularne wśród 
enoturystów. Jest to czas w Sandomierzu, kiedy winiarze otwierają swoje 
ogrody i winne piwniczki dla zwiedzających, opowiadają o swojej pracy, 
historii oraz tajnikach tworzenia wina.

Pierwsze Dni Otwartych Winnic, przypadły w ubiegłym roku 2020 na 
miesiąc czerwiec. Stowarzyszenie zaproponowało formę zwiedzania 
w postaci wycieczek Sandomierskim Szlakiem Winiarskim. Grupy turystów 
wyruszyły w kameralnym gronie i odwiedzając kolejne winnice, brały 
udział w komentowanych przez winiarzy degustacjach. Dzięki ogromnemu 
zainteresowaniu odwiedzających, pojawił się pomysł organizacji tego 
wydarzenia cyklicznie.

Wiosenny i letni okres, to najlepszy czas na wzięcie udziału w Dniach 
Otwartych Winnic. Turyści mogą zobaczyć winnice prezentujące się 
w pełnej krasie. Wtedy też warto przyjrzeć się prawdziwej pracy winiarzy 
i wraz z nimi pójść na spacer przez winne ogrody Sandomierszczyzny.

5
Dni Otwartych Winnic 
ZAZWYCZAJ CZERWIEC
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Trzeci weekend listopada, to czas, kiedy na Rynku Starego Miasta Sando-
mierza, pojawiają się tłumy miłośników wina by razem z gospodarzami 
Święta Młodego Wina cieszyć się efektami całorocznej pracy winiarzy.  
Sandomierz staje się winiarską stolicą, przyjmuje liczne tłumy gości, którzy 
przybywają tu w celu skosztowania młodego wina z lokalnych winnic.

Jesień to okres, kiedy Winiarze mogą pochwalić się tegorocznymi zbiorami 
oraz młodym winem. Jest to również czas na omówienie i zaprezentowa-
nie nagród, zdobytych podczas mijającego sezonu, przedstawienie nowych 
pomysłów, ale przede wszystkim, to najlepsza okazja, by Winiarze mogli 
podzielić się swoją wiedzą i pasją, wychodząc i rozmawiając z odbiorcą.

Niepowtarzalna atmosfera przyciąga winnych turystów nie tylko z dalekich 
zakątków Polski, ale również z całego Świata. To efekt pracy i długoletnich 
starań organizatorów zgromadzonych wokół Stowarzyszenia Sandomier-
skich Winiarzy. 

Paszport na Święto Młodego Wina

Dokument ten upoważnia do udziału w degustacji lokalnego wina od wszystkich 
winiarzy, którzy biorą udział w Święcie Młodego Wina w Sandomierzu.

Jak to wygląda?

	· Po uprzednim zakupie, otrzymujecie w pakiecie paszport, mapkę punktów de-
gustacyjnych oraz kieliszek w pamiątkowym opakowaniu – sakiewce z logiem 
sandomierskiego Święta Młodego Wina.

	· Po odebraniu takiego zestawu jesteście upoważnieni do korzystania z próbek 
win lokalnych oraz zaproszonych winnic.

	· Punkty, w których można znaleźć winiarzy znajdują się w obrębie Rynku Sta-
rego Miasta w najbardziej klimatycznych restauracjach Sandomierza. Są one 
oznaczone na specjalnie przygotowanych mapkach dla posiadaczy paszportu.

LISTOPAD

Święto Młodego Wina
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Wydarzenie to, stało się przedłużeniem Święta Młodego Wina i obejmuje 
czas kończącej się jesieni. Niepowtarzalna okazja do degustacji młodego 
wina z winnic sandomierszczyzny, w restauracjach, przy akompaniamencie 
dobrego jedzenia. W trosce o miasto Sandomierz, w okresie, kiedy pogoda 
nie rozpieszcza, a turystów jakby mniej, Sandomierskie Stowarzyszenie Wi-
niarzy postanowiło zaprosić wszystkich do degustacji win prezentowanych 
w czasie Święta Młodego Wina. Jesień Młodego Wina to jedyny czas i ostatni 
moment, kiedy enoturyści mogą skosztować trunków winnic z bieżącego 
roku. Potem wino dojrzewa... Akurat na przyszłoroczne wizyty w winnicach.

Jesień Młodego Wina - Spotkania przy winie 
w restauracjach.
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Winnica Nad Jarem

Jeśli ruszacie na Sandomierski Szlak Winny zgodnie z ruchem 
wskazówek zegara, od miasta na południe, Winnica Nad Jarem będzie 
drugą, po Winnicy Na Rozdrożu, którą odwiedzicie. Jakież czekają 
tam krajobrazy! Wespniecie się niepozorną stromą drogą do miłego 
gospodarstwa agroturystycznego w zaciszu, by potem, jeszcze wyżej na 
skarpie, otworzyła się przed Wami malownicza winnica.  

Będzie z niej widok na dolinę Wisły i Koprzywianki oraz 
okoliczne sady. Będzie romantyczna ławeczka wśród pachnącej 
lawendy (sprawdzaliśmy nawet jesienią!) i długie rzędy winnych 
krzewów rozciągające się na pofałdowanym terenie. Jest altana 
degustacyjna z sanitariatami, miejsce na ognisko i spacery, tak że warto tu 
zatrzymać się na dłużej. 

Krajobraz i lawenda.

6

Państwo Sylwia i Mateusz Paciura prowadzący Winnicę Nad 
Jarem przywitają Was w kilku wygodnych pokojach i poczęstują 
swoimi specjalnościami.Wśród nich na pewno znajdzie się 
przyjemne zapachowo Cuvee z trzech szczepów i lekka 
muskatowa Odesa. My czuliśmy owowce pestkowe i kwiaty 
jaśminu. Z czerwonych warty próby będzie Regelt oparty na 
kupażu szlachetnej winorośli Zweigelt i hybrydowej Regent – 
pełna dojrzała czereśnia.

Gospodarze kochają rowery i sami brali udział w projektowaniu 
winnego szlaku. Spotkacie ich w Sandomierzu na dorocznych 
Dniach Młodego Wina w listopadzie albo w piątkowy wieczór na 
którejś z naszych wycieczek VeloWino Sandomierz. 

Miejsce i ludzie nie do przegapienia! 
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Obszar: 0,81 ha

Kontakt: 
Złota 161,  
27-650 Samborzec
tel. 668 101 448
http://www.winnicanadjarem.pl/

Na Sandomierskim Szlaku Winnym
Wśród odwiedzanych winnic VeloWino 
Sandomierz

Białe: 
	· Hibernal
	· Bianca
	· Muscat Odeski 

Czerwone: 
	· Regent
	· Zweigelt
	· Rondo

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Kurhany neolityczne – wzgórze Chwacała
	· Dwór z XVIII w. w Skotnikach
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Winnica Nobilis

W tej winnicy od razu pomyślicie o przygodach na niemieckich szlakach 
winnych nad Mozelą albo w Hesji. Świetnie prowadzone gospodarstwo, 
zaangażowane także w sadownictwo i winiarskie szkółkarstwo, jest ostoją 
winiarskiej precyzji i dobrej ręki do porządku. Prowadzona od 2001 r. 
(wczesne początki nowego winiarstwa w Polsce) znajduje się zaledwie 
13 km od Królewskiego Miasta Sandomierza i będzie świetnym celem 
rowerowego wypadu wśród porośniętych sadami wzgórz. 

W czasie tej samej wycieczki można zahaczyć o pobliską Winnicę Kędrów 
i skierować się dalej na północ ku Winnicy Płochockich w Darominie.  
W schludnych zabudowaniach Winnicy Nobilis, Magdalena i Grzegorz 
Kapłan zaproszą Was na degustację swoich wielokrotnie nagradzanych win. 
Czeka wiele anegdot o nocach spędzonych przy budziku, by o właściwej 
porze zamieszać macerujące się wino czy chwilach radości, gdy już na 
początku lat 2000 wina z Nobilisa doceniono na Morawach. 

7
Niemiecki sznyt wśród sadów

Spróbujcie aromatycznego muskatowego wina Mr Heliodor 
i jednoodmianowych GoldSolare (Solaris), Queen Celesta 
(Seyval Blanc) oraz Sweet Pearl (Hibernal). Bardzo przebojowe 
i zapadające w pamięć będzie rosé, kupaż Regenta, Zweigelta 
i Leona Millot o poetyckiej nazwie Roselit Diva (czy też 
tłuamczycie to na „rozświetlona różami diwa?”). Z czerwonych 
mamy dwa kupaże Regenta i Rondo – Sir Flamen i Lady 
Rubin. Wszystkich spróbujecie w pięknej sali degustacyjnej 
umieszczonej w zabudowaniach winiarni, a więc tuż przy sercu 
przedsięwzięcia. 

Na zakończenie marszu przez medale i wonne rozkosze 
– szklaneczka soku jabłkowego z rosnących na terenie 
gospodarstwa jabłoni. 
Kto po Nobilisie wspominałby Mozelę?
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Obszar: 0,7 ha

Kontakt: 
Winnica Nobilis
Faliszowice 52
27-650 Samborzec
pow. sandomierski
tel. +48 602 777 117
tel. 668 101 448
http://www.winnicanadjarem.pl/

Na Sandomierskim Szlaku Winnym
Wśród odwiedzanych winnic VeloWino 
Sandomierz

Białe: 
	· Pinot Blanc
	· Muscat
	· Solaris 
	· Hibernal

Czerwone: 
	· Zweigelt
	·  Leon Millot
	·  Regent
	· Rondo

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Ruiny zamku Jerzego Ossolińskiego 
w Ossolinie, 

	· Kolegiata św. Józefa i podominikański 
zespół klasztorny w Klimontowie

	· Zabytkowy układ urbanistyczny Klimontowa

http://www.winnicanadjarem.pl/
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Drogi do wina i winiarstwa są tak mnogie jak amatorzy wina. Szczęśliwi 
spośród nas dziedziczą cenną działkę albo chociaż rodzinną piwnicę. Inni 
odnajdują w winie zawód poprzez naukę. A najdzielniejsi, jak Barbara 
i Marcin z Winnicy Płochockich, zostawiają swoje dawne ścieżki i poświęca-
ją całe życie winorośli. 

U Płochockich znajdziemy całą pasję świata przelaną w wyśmienite winna 
i gościnną agroturystykę. W opowieści, razem z właścicielami przejdziemy 
drogę od małej winniczki na Podkarpaciu do prawdziwej sandomierskiej 
instytucji z 4 ha nasadzeń.

Wina Płochockich wielokrotnie nagradzano, a moim zdaniem to los nagro-
dził odwagę porzucenia korporacyjnych dróg. Napijecie się tu wyśmienitego 
Pinot Noir, który w 2018 r. osiągnął 14% alkoholu, a i tak przypomina kubek 
w kubek burgundy. Dla świetlistej rześkości będzie białe Lumini z kupa-
żu odmian hybrydowych - pełne zapachu czarnego bzu i białych owoców. 
Wśród czerwonych znajdzie się i austriacki Zweigelt, i charakterystycznie 
polskie Rondo czy Cabernet Cortis.

Winnica Płochockich8
Klasyczne i renomowane.

W winnicy do dyspozycji są pokoje noclegowe 
od 75 zł/os./noc, sala degustacyjna i miejsce na 
grill czy ognisko. Niedaleko stąd (Daromin) do 
innych winnic jak Winnica Terra, a sam San-
domierz to kwestia 20 km na południe.
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Obszar: 4 ha

Kontakt: 
Daromin 2, 
27-612 Wilczyce
Tel. 504 012 189, 
www.winnicaplochockich.pl

Białe: 
	· Seyval Blanc
	· Cserszegi 
Fuszeres

	· Hibernal
	· Muscaris
	· Solaris
	· Traminer
	· Pinot Blanc
	· Johanniter
	· Sibera

Czerwone: 
	· Bolero
	· Marechal 
Foch

	· Rondo
	· Cabernet 
Cortis

	· Regent
	· Frontenac
	· Zweigelt
	· Pinot Noir

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Miasteczko Opatów
	· Zamek Krzyżtopór w Ujeździe
	· Dolina rzeki Opatówki
	· Przestrzenie sadów jabłkowych

http://www.winnicaplochockich.pl
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Winnica Nadwiślańska

Młode pokolenie winiarzy wkracza na scenę także w sandomierskim. Kon-
cept Winnicy Nadwiślańskiej tchnie świeżością, otwartością na enoturystę 
i wrażą gotowością do budowania wizerunku przez media społecznościo-
we. Znajdziecie ich na Instagramie i Facebooku opowiadających historię 
swojej winnicy zdjęciami.

Piotr i Małgorzata Mamińscy swoje wina nazywają od występujących nad 
Wisłą ptaków. Hektar ich winorośli odwiedzają bowiem często błyszczące 
błękitem zimorodki i śpiewne skowronki. To z wdzięczności tym pięknym 
bywalcom powstały etykiety. 

Do dyspozycji gości winnicy jest wygodna (sanitariaty) wiata z widokiem 
na skarpę wiślaną. Z powodzeniem pomieści kilkanaście osób. W planach 
jest organizacja letnich wieczorów z kinem w plenerze. Za to spacer po 
okolicznych Górach Pieprzowych to lekcja geologii i spotkanie z bujną 
przyrodą – mamy kilkanaście gatunków róż, wiśnię karłowatą i mnogość 
insektów, za którymi ciągną ptaki.

Wśród win z Nadwiślańskiej spróbujecie wyłącznie założeń jednoodmina-
owych. Warto wychylić kieliszek Rissy (mewa, czyste Chardonnay) i Embe-
rizy (trznadel, czysty Hibernal). Oba są wyśmienicie pijalne, przypominają 
o młodych krzewach i nadają się na orzeźwiający napitek podczas niedziel-
nej wycieczki z Sandomierza. Choćby tak jak podczas VeloWino Sandomierz 
w wariancie Aktywna Niedziela. Z czerwonych zapamiętacie Bubo, cieka-
wego beczkowego puchacza, albo Tetrao, cietrzewia, jego lżejszą wersję.

Nie zapomnijcie wrzucić Waszych wrażeń z Winnicy Nadwiślańskiej w me-
dia społecznościowe z tagiem #nadwislanska i #velowino, a gdy zobaczycie 
myszołowa czy jastrzębia podziękować mu za ochronę winorośli przed 
ptakami chętnymi na grona.

9
Ptaki znad Wisły.
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Obszar: 1 ha

Kontakt: 
Kamień Łukawski 8, 
27-600 Sandomierz
Tel. 697 727 829, 
www.winnicanadwislanska.pl 

Białe: 
	· Chardonnay
	· Riesling
	· Johanniter
	· Hibernal

Czerwone: 
	· Cabernet 
Cortis

	· Regent

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Rezerwat Przyrody Góry Pieprzowe
	· Widok na dolinę Wisły i Sandomierz

http://www.winnicanadwislanska.pl 
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Niewielu spotkaliśmy tak odważnych przedsiębiorców jak Katarzyna i Da-
mian Miszuda z Winnicy z Gór Pieprzowych. Kilka lat temu na wycieczce do 
Sandomierza zauroczyli się nadwiślańskimi pejzażami i w ciągu paru dni 
mieli już działkę pod swoje małe winne królestwo. Sami pochodząc z Dolne-
go Śląska dojeżdżali doglądać nasadzeń, a teraz, gdy winnica produkuje już 
pełnowartościowe wina, bywają w swojej sandomierskiej kolonii, by przyjąć 
gości i opowiedzieć o niewyczerpanej pasji winiarskiej.

Krzewy Winnicy z Gór Pieprzowych rosną nieopodal tych z Winnicy Nadwi-
ślańskiej, zaś małą winniczkę pokazową z enoturystycznym zadaszeniem mo-
żemy odwiedzić nieco bliżej Sandomierza. W każdym wypadku warto zajrzeć 
do pobliskiego rezerwatu przyrody i nacieszyć oczy widokiem potężnej Wisły 
- tak udanie łagodzącej tutejszy klimat.

Winnica z Gór Pieprzowych9
Pasja i odwaga. 

Wespnijcie się na skarpę z widokiem koło pobliskiego Pensjonatu 
Dzika Róża (przyjmuje kampery!), rozpalcie wieczorne ognisko 
na widokowym tarasie i koniecznie dbajcie o przyrodę. To wyjąt-
kowy obszar najstarszych gór Polski, wypiętrzonych niegdyś do 
3000 m n.p.m., a dziś nieprzekraczających 200 m.

Wśród win z Gór Pieprzowych polecamy zwłaszcza czerwone,  
których produkcja sięga nie więcej jak 5000 butelek rocznie.  
Rarytas. To właśnie one osłodziły nam chłodny listopadowy  
poranek, gdy wraz z  Kasią i Damianem tworzyliśmy dla Was  
VeloWino. Niech i Wam pomogą przebrnąć przez zimowy  
enoturystyczny cichy sezon.
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Obszar: 1,3 ha

Kontakt: 
Kamień Łukawski 18B
27-600 Sandomierz
tel. +48 797600188
http://winnicazgorpieprzowych.pl/ 

Białe: 
	· Muskat Odeski

Czerwone: 
	· Rondo
	· Regent
	· Leon Millot
	· Marechal 
Foch

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Rezerwat Przyrody Góry Pieprzowe
	· Panorama na dolinę Wisły i Sandomierz

http://winnicazgorpieprzowych.pl/ 
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Winnica św. Jakuba

Tradycja winiarstwa sięga na Sandomierszczyźnie XIII w., gdy na tutejsze 
wzgórza winorośl sprowadzili bracia dominikanie. Poszlaki wskazują, że od 
początku założenia klasztornego św. Jakuba na zboczu obok kościoła upra-
wiano winorośl. Upadek tutejszemu winiarstwu przyniósł trudny wiek XVII 
z Potopem Szwedzkim i konkurencja win węgierskich. Kasata zakonu do-
minikanów w 1864 r. doprowadziła do przekształcenia kompleksu kościoła 
św. Jakuba w zwykłą parafię – wina już dawno nie było wówczas w malow-
niczym obniżeniu między zamkiem a kościołem.  

Dzisiaj, bardzo ciekawym pomysłem ożywienia klasztornego winiarstwa 
mogą poszczycić się powracający tu dominikanie, którzy od 2012 r. po-
nownie prowadzą bardzo piękną krajobrazowo winnicę. Przez cały dzień 
w Winnica Bistro możemy tu raczyć się klasztornymi winami i cieszyć pięk-
nym widokiem na zamek i katedrę.

9
Z winem przez wieki.

Widok jest niezrównany, ponieważ współczesna Winnica św. Ja-
kuba jest malowniczo wciśnięta między klasztor a zamek królew-
ski – sprawdźcie sami jak działa połączenie starych cegieł i zieleni 
zbocza. Miejsce doskonale nadaje się do poszukiwania fotogra-
ficznych ujęć, gdzie połączycie przeszłość z Waszym ulubionym 
winem. A w okresie wakacyjnym zwiedzicie winnicę i kościół 
z oprowadzaniem o 12.00 i 16.00.

Dominikanie produkują dobre wina białe o poważnie brzmiących 
łacińskich nazwach. W sezonie letnim przyjmują w winnicy gości 
w specjalnie przygotowanej infrastrukturze. Bracia opowiedzą 
o historii winiarstwa na swoim wzgórzu, pokażą beczki i zaser-
wują wina. 

Zupełnie jak na popularnych w XIX w. obrazach niemieckich 
malarzy przedstawiających krągłych braci w winnej piwniczce. 
Prost! 
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Obszar: 0,1 ha

Kontakt: 
Winnica Św. Jakuba,
Staromiejska 3,
27-600 Sandomierz
tel. +48 733 680 556
https://winnicaswjakuba.pl 

Białe: 
	· Bianka
	· Solaris

Czerwone: 
	· Regent
	· Cabernet 
Sauvignon

SZCZEPY:

W OKOLICACH: 

	· Kościoł św. Jakuba w Sandomierzu (1226)
	· Zamek w Sandomierzu
	· Starówka Sandomierza
	· Wąwóz Królowej Jadwigi
	· Kościół św. Pawła w Sandomierzu

https://winnicaswjakuba.pl 
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10 klasycznych win 
spod Sandomierza

Pinot Noir, Winnica Płochockich
jednoszczepowe, wytrawne, nuty wiśni i ziemne, 
pomyślcie o burgundach…

Tetrao, Winnica Nadwiślańska
Cabernet Cortis, Regent, wytrawne, nuty aronii, śliwek 
i ziół

Filli, Winnica Kędrów
Zweigelt, Regent, wytrawne, nuty wiśni i czarnej 
porzeczki,

Czerwone: 
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Odesa, Winnica Nad Jarem
Muscat Odeski, Muscaris, półwytrawne, nuty kwiatowe 
i pestkowe/muszkatowe

Jute, Winnica Kędrów
jednoszczepowe, Solaris, półwytrawne, nuty gruszki 
i brzoskwini

Fiore Bivio, Winnica Na Rozdrożu
Muscaris, Hibernal, Seyval Blanc, wytrawne, nuty 
muszkatowe i „tarasowa” słodycz

Sey Sey, Winnica Płochockich
jednoszczepowe, Seyval Blanc, wytrawne, nuty ziołowe 
i słodycz

Salomea, Winnica św. Jakuba
jednoszczepowe, Seyval Blanc, półsłodkie, nuty owoców 
tropikalnych i kwiatu jaśminu

Białe:

Rosa de Lima, Winnica św. Jakuba
Monarch, Regent, półwytrawne, nuty poziomki 
i rabarbaru

Roselit Diva, Winnica Nobilis
Leon Millot, Marechal Foch, wytrawne, nuty poziomek, 
malin, truskawek

Różowe:
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VeloWino – rowerem do winnic

Pionierski w Polsce (z czego jesteśmy dumni) pomysł zorganizowanej eno-
turystyki rowerowej zrodził się w naszych głowach w 2020 r. Tomek, rowe-
rowiec, posłuchał wyjątkowo ciekawego podcastu Tatiany, winnej organi-
zatorki, pt. „Enoturystyka z Głośnika” i zaczął współpracę nad tworzeniem 
polskiej oferty wycieczek do winnic na rowerze.

W założeniu przyświeca nam jak największa wygoda. Jesteśmy dla Was z bu-
sem, by Was podwieźć, gdy zmęczenie da o sobie znać. By przetransporto-
wać Wasze zakupy z winnic do miejsc noclegu, naprawić rower, gdy awaria. 
Trasy są zarówno dłuższe i krótsze, pod wszystkie stopnie wytrenowania. 

Wyruszamy wspólnie najczęściej z Krakowa, ale też i Wrocławia albo Tar-
nowa. Weekendowo i 4-dniowo. To my rezerwujemy noclegi i terminy 
prowadzonych przez winiarzy degustacji. Tak, że dla Was pozostaje tylko 
cieszyć się miejscem i fotografować, spisywać wspomnienia albo po prostu 
aktywnie wypoczywać z dala od zgiełku miast.

Nasze VeloWino w 2021 r. jeździ na Jurę Krakowsko-Częstochowską w wer-

Wycieczki rowerowe z asystą busa

10
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sjach jedno- i dwudniowej (2 winnice). Także do Zamku Tenczyn w Puszczy 
Dulowskiej (1/2 winnice) – to nasze perełki u bram Krakowa. Pod Wrocła-
wiem zabierzemy Was na Wzgórza Trzebnickie (4 winnice, browar), a pod 
Tarnowem na Pogórze Rożnowskie i Ciężkowickie (4 dni, 5 winnic). Natu-
ralnie mamy też pełen (i elastyczny!) program w Sandomierzu. Poczytajcie 
o naszych wycieczkach na stronie BikeTrip i Winnicomanii –  
www.biketrip.pl/velowino.

Możecie się z nami wybrać na indywidualny wyjazd, gdy zbierze się grupa 
5 osób albo skorzystać z wyznaczanych co roku terminów wycieczek. Pozo-
stajemy do Waszej dyspozycji w mediach społecznościowych (czytajcie gru-
py FB – Winnicomaniacy i Ciekawe Miejsca na Rower). Jesteśmy dostępni 
pod telefonami, by opowiedzieć o szczegółach.

VeloWino jest dla Was. To ludzka rzecz. Jeśli chcecie pojeździć po lubuskiem 
albo Mazowszu i popróbować win albo wybrać się na Słowację czy Mora-
wy – porozmawiajmy przy kieliszku Solarisa i stworzymy dla Was specjalny 
busowo asystowany program. Nic prostszego. 

Tymczasem ślemy Wam wiosenne życzenia wspaniałego enoturystycznego 
roku! Do zobaczenia na szlaku. 

Tomasz i Tatiana, maj 2021 r.

http://www.biketrip.pl/velowino
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Zapytaj nas o więcej!

Tomasz Steinmetz
tomasz@biketrip.pl
+48 728 758 263

Tatiana Mucha
winnicomania@gmail.com
+48 607 440 507

www.biketrip.pl/velowino      …i wkrótce www.velowino.pl

http://www.biketrip.pl/velowino 
http://www.velowino.pl
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